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Учебный план, реализуемый в МБУ ДО Злынковская СШ, разработан на основе:

-  Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральных стандартов спортивной подготовки по виду спорта дзюдо, утвержденным приказом Министерства спорта РФ от 24 ноября 2022 г. № 1074 “Об утверждении федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта “дзюдо”
- Федеральных стандартов спортивной подготовки по виду спорта футбол, утвержденным приказом Минспорта РФ от 16 ноября 2022 г. N 1000 "Об утверждении федерального стандарта спортивной подготовки по виду спорта "футбол".
- Примерной дополнительной образовательной программой спортивной подготовки по виду дзюдо, утвержденной приказом Министерства спорта РФ от 21 декабря 2022 г. № 1305 “Об утверждении примерной дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта “дзюдо”.
-  Примерной дополнительной образовательной программой спортивной подготовки по виду дзюдо, утвержденной приказом Минспорта России от 14.12.2022 N 1230 "Об утверждении примерной дополнительной образовательной программы спортивной подготовки по виду спорта "футбол"
Дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы, реализуемые в Учреждении, соответствуют требованиям, обозначенным в письме Министерства образования и науки РФ от 11 декабря 2006г. № 06-1844 «О примерных требованиях к программам дополнительного образования детей». 

Учебный план определяет систему дополнительного образовательного воздействия на обучающихся, организации тренировочного процесса на различных этапах многолетней подготовки, структуру годичного цикла.
Учебный год в МБУ ДО Злынковская СШ начинается 2 сентября 2024 года и заканчивается 31 мая 2025 года.
Учебный план по дополнительным общеобразовательным программам спортивной подготовки по видам спорта «Дзюдо», «Мини-футбол» рассчитан на 52 учебные недели. До года и свыше года 6 часов в неделю,  всего 312 часов. До трех лет по 10 часов в неделю,  всего 520 часов, свыше трех лет по 16 часов в неделю,  всего 832 часа.
Учебный план по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам по видам спорта: баскетбол, волейбол, гимнастика рассчитан на 38 учебных недель, 2 часа в неделю,  всего 76 часов.


Учебно-тренировочный план по дополнительным общеобразовательным программам спортивной подготовки:
 «Дзюдо»

	№ п/п
	Виды подготовки и иные мероприятия
	Этапы и годы подготовки

	
	
	Этап начальной подготовки
	Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)

	
	
	До года
	Свыше года
	До трех
лет
	Свыше трех
лет

	
	
	Недельная нагрузка в часах

	
	
	6
	6
	10
	16

	
	
	Максимальная продолжительность одного учебно-тренировочного занятия в часах

	
	
	2
	2
	3
	3

	
	
	Наполняемость групп (человек)

	
	
	10
	6

	1.
	Общая физическая  подготовка
	130
	116
	83
	100

	2.
	Специальная  физическая подготовка
	8
	12
	90
	132

	3.
	Участие в спортивных соревнованиях
	-
	-
	31
	66

	4.
	Техническая подготовка 
	100
	110
	177
	300

	5.
	Тактическая подготовка
	14
	13
	30
	54

	6.
	Теоретическая под готовка
	2
	3
	9
	16

	7.
	Психологическая  подготовка
	2
	2
	4
	4

	8.
	Контрольные мероприятия (тестирование и контроль)
	2
	2
	2
	2

	9.
	Инструкторская практика
	-
	-
	3
	8

	10.
	Судейская практика
	-
	-
	3
	8

	11.
	Медицинские, медико-биологические мероприятия
	2
	2
	3
	4

	12.
	Восстановительные мероприятия
	4
	4
	5
	10

	13. 
	Самостоятельная работа
	48
	48
	80
	128

	Общее количество часов в год
	312
	312
	520
	832






Мини-футбол

	№ п/п
	Виды подготовки и иные мероприятия
	Этапы и годы подготовки

	
	
	Этап начальной подготовки
	Учебно-тренировочный этап (этап спортивной специализации)

	
	
	До  года
	Свыше года
	До трех
лет
	Свыше трех
лет

	
	
	Недельная нагрузка в часах

	
	
	6
	6
	10
	12

	
	
	Максимальная продолжительность одного учебно-тренировочного занятия в часах

	
	
	2
	2
	3
	3

	
	
	Наполняемость групп (человек)

	
	
	14
	12

	1.
	Общая физическая  подготовка
	50
	51
	60
	71

	2.
	Специальная  физическая подготовка
	-
	-
	40
	50

	3.
	Участие в спортивных соревнованиях
	-
	-
	36
	40

	4.
	Техническая подготовка 
	114
	113
	162
	100

	5.
	Тактическая подготовка
	2
	2
	27
	49

	6.
	Теоретическая под готовка
	2
	2
	10
	16

	7.
	Психологическая  подготовка
	2
	1
	2
	3

	8.
	Контрольные мероприятия (тестирование и контроль)
	2
	2
	2
	2

	9.
	Инструкторская практика
	-
	-
	5
	6

	10.
	Судейская практика
	-
	-
	5
	6

	11.
	Медицинские, медико-биологические мероприятия
	4
	4
	3
	8

	12.
	Восстановительные мероприятия
	8
	9
	5
	35

	13
	Интегральная подготовка
	80
	80
	83
	142

	14.
	Самостоятельная работа
	48
	48
	80
	96

	Общее количество часов в год
	312
	312
	520
	624









Учебно-тренировочный план по дополнительным общеобразовательным
общеразвивающим программам по видам спорта: баскетбол, волейбол, гимнастика
          
	№ п/п
	Название раздела, темы
	Количество часов
	Формы аттестации/
контроля

	
	
	всего
	теория
	практика
	

	1
	Теоретическая подготовка
	5
	5
	
	Опрос


	2
	Общая физическая подготовка
	50
	
	50
	Практические занятия

	3
	Специальная физическая подготовка
	19
	
	19
	Практические занятия

	4
	Контрольно-переводные испытания
	2
	
	2
	Наблюдение, оценки

	
	Общее количество 
часов в год:
	76
	5
	71
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